
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 178 

din 8 iunie 2017 

privind reglementarea accesului liber al elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile 

de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali municipali Boca Bogdan Vlad, Pistru Popa 

Geanina și Lucian Riviș Tipei, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

37.370/31.05.2017, 

Analizând Raportul de specialitate nr.37.372/31.05.2017 al Direcției Comunicare, 

Direcției Patrimoniu, Direcției Economice, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În baza prevederilor Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,  cu modificările 

și completările ulterioare, 

Văzând art. 20 alin. (1),  art. 61 alin. (2),  art. 112  alin. (2) al Legii nr. 1/2011,  cu 

modificările și completările ulterioare 

Ținând seama de acordurile exprimate de consiliile de administrație ale unităților de 

învățământ invocate în prezenta hotărâre, 

Adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot (22 

prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 1, pct.6,  alin. (9), art. 45 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1 Începând cu data de 1 iulie 2017 se aprobă accesul liber al elevilor, în vederea 

desfășurării unor activități de agrement în scop recreativ și sportiv în curțile și pe terenurile de 

sport din următoarele unități de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad: 

a) Liceul Teoretic ”Adam Muller Guttenbrunn” - str. Posada nr. 19; 

b) Școala Gimnazială ”Iosif Moldovan” -str. Oituz nr. 108-114; 

c) Colegiul Tehnic de Construcții și Protecția Mediului Arad -str. Hațeg nr. 3; 

d) Școala Gimnazială ”Frații Neuman” -str. Grădinarilor nr. 1-15; 

e) Școala Gimnazială ”Nicolae Bălcescu” -str. Poetului nr. 89/A; 

f) Școala Gimnazială ”Aurel Vlaicu” -str. Fulgerului nr. 2-4; 

g) Școala Gimnazială ”Avram Iancu” –str. Vasile Conta nr.2B; 



 

 

h) Colegiul Național ”Vasile Goldiș” –Corp A- Calea Victoriei nr. 1-3; 

                                                                -Corp B- Str. Ștefan Augustin Doinaș nr. 33-37; 

i) Școala Gimnazială ”Regina Maria”-str. Mioriței nr. 9/A; 

j) Școala Gimnazială ”Caius Iacob” –str. Nucet nr. 3; 

k) Școala Gimnazială ”Aron Cotruș” -str. Petru Rareș nr. 20; 

l) Liceul cu Program Sportiv  -str. Independenței nr. 3. 

 

Art. 2 Accesul liber în curțile și pe terenurile de sport din incinta unităților de învățământ se 

va realiza:   

 după orele de curs, în fiecare zi, de Luni până Vineri, până la ora 20ºº; 

 în zilele de Sâmbătă, Duminică și în perioada vacanțelor școlare, între orele 12ºº- 

20ºº. 

Art. 3 Elevii care utilizează curțile și terenurile de sport vor respecta normele de 

comportament specifice unităților de învățământ. 

 

Art. 4 Se aprobă Regulamentul privind accesul liber al elevilor în incinta curților și 

terenurilor de sport din unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului 

Arad, conform anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5 Finanțarea costurilor în vederea realizării activităților se asigură din bugetele 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad - ordonatori terțiari de 

credite, așa cum este menționat în Anexa nr. 2, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

       Art.6.  Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad (conform Anexei nr. 2) și se comunică Direcției 

Comunicare, Direcției Patrimoniu, Direcției Economice, Inspectoratului Școlar Județean Arad și 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   

  



 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 178/08.06.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
 

REGULAMENT 

privind accesul liber al elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad 

 

Art.1 Prezentul regulament stabilește raporturile dintre personalul unității de învățământ și 

elevii – beneficiari ai utilizării curților și terenurilor de sport în scopul desfășurării în condiții 

optime a activităților de recreere și sportive. 

Art.2 Spațiile destinate activităților de agrement, în scop de recreere și sportive, se află în 

folosința unităților de învățământ. 

Art.3 În vederea petrecerii timpului liber, în scop de recreere și al practicării sportului, vor fi 

deschise elevilor curțile și terenurile de sport ale următoarelor unități de învățământ 

preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad, al căror acord este exprimat prin decizie a 

directorului unității de învățământ sau hotărâre a Consiliului de Administrație. 

Art.4 Pentru utilizarea curților și terenurilor de sport din incinta unităților de învățământ:  

a) Se va ține cont cu prioritate de următoarele activități:  

 Activitățile didactice prevăzute în curricula școlară; 

 Activitățile de educație fizică și sport prevăzute în planurile de învățământ; 

 Activitățile extrașcolare; 

 Activitățile de agrement în scop de recreere și sportive. 

b) Unitatea de învățământ asigură dotările curților și terenurilor de sport din incinta unităților de 

învățământ (bănci, aparate de joacă, porți, suprafață tușată etc.); 

c) Accesul liber în curțile și pe terenurile de sport din incinta unităților de învățământ se va 

realiza:   

 după orele de curs, în fiecare zi, de Luni până Vineri, până la ora 20ºº; 

 în zilele de Sâmbătă, Duminică și în perioada vacanțelor școlare, în intervalul orar 

12ºº - 20ºº; 

d) Programul de acces pe terenurile de sport se va afișa de către conducerea unității de 

învățământ la loc vizibil din exteriorul incintei.  

Art.5 Drepturile și obligațiile utilizatorilor: 

A.Drepturi : 

a) Accesul în curțile și pe terenurile de sport ale unităților de învățământ este gratuit pentru 

elevi, indiferent dacă învață sau nu în unitatea respectivă de învățământ. 

b) Accesul este gratuit la toaletele ecologice exterioare existente sau care vor fi montate special 

pentru a deservi activitățile sportive în aer liber. 

c) Elevul poate fi însoțit de un aparținător (părinte, frate major etc.), dacă acesta dorește 

supravegherea minorului.  

B.Obligații : 

a) Elevii care utilizează curțile și terenurile de sport răspund, prin reprezentanții lor legali, 

material și financiar,  pentru eventualele pagube produse în timpul folosirii. 

b) Aparținătorul minorului, care a solicitat prezența în vederea supravegherii acestuia, nu are 

dreptul de a participa sau de a interveni în desfășurarea activităților sportive.  



 

 

c) Elevii au obligația să păstreze curățenia în curțile și pe terenurile de sport, să respecte ordinea 

și liniștea publică, regulile de conduită și programul de folosire a acestora. 

d) Este interzis fumatul, consumul băuturilor alcoolice și a substanțelor stupefiante. 

e) Este interzis  accesul pe terenurile de sport cu mâncare, animale de companie, biciclete, 

skateboard-uri, trotinete, role, scutere, mașini etc. 

f) Este interzis accesul în curți și pe terenurile de sport al elevilor cu comportament necivilizat 

și violent. 

g) Este interzisă orice altă activitate care nu se încadrează în categoria ”activități sportive în aer 

liber”. 

h) Elevii au obligația să părăsească terenurile de sport și curțile aparținând unităților de 

învățământ la sfârșitul programului de utilizare sau în cazul în care sunt somați în acest sens 

de agentul de pază sau de reprezentanții Poliției Locale Arad, datorită nerespectării 

obligațiilor de mai sus. 

Art.6 Drepturile și obligațiile unităților de învățământ: 

A. Drepturi 

a) Să desemneze agentul de pază prezent pe timpul orarului de desfășurare a activităților din 

curțile și terenurile de sport în aer liber.  

b) Unitatea de învățământ nu își asumă răspunderea pentru accidentele apărute în timpul 

jocului și pentru pierderea obiectelor personale. 

c) Interzicerea accesului/evacuarea imediată a elevilor sau a însoțitorilor acestora dacă nu 

respectă întocmai regulamentul elaborat de conducerea unității de învățământ. 

d) Interzicerea accesului elevilor și însoțitorilor în orice altă zonă exterioară sau interioară a 

unității de învățământ, cu excepția curții și terenurilor de sport în aer liber. 

B. Obligații 

a) Pe perioada de utilizare a curților și terenurilor de sport, unitățile de învățământ asigură 

paza umană prin personal calificat. 

b) La ora la care se permite accesul în curțile și pe terenurile din incinta unităților de 

învățământ, agentul de pază al școlii are obligația de a deschide porțile pentru accesul liber 

al elevilor. 

c) La încheierea programului de utilizare a curților și terenurilor de sport, agentul de pază are 

obligația să invite elevii prezenți să părăsească incinta acestora și să închidă (cu lacăt) 

poarta de acces. În cazul în care elevii nu se conformează la invitația agentului de pază de a 

părăsi unitatea de învățământ, acesta solicită sprijinul Poliției Locale Arad. 

d) Agentului de pază îi revine obligația să apeleze numărul unic de urgență 112, în cazul unor 

evenimente care pun în pericol sănătatea, integritatea și viața copiilor și a însoțitorilor. 

 

Art.7 La elaborarea regulamentelor proprii, unitățile de învățământ vor putea stabili reguli 

specifice, cu respectarea prezentului regulament cadru. Reglementările derogatorii de la 

prezentul regulament se vor putea adopta în mod justificat, în raport de condițiile existente la 

nivelul fiecărei unități de învățământ. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
  



 

 

Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 178/08.06.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 183/31.05.2017 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ___________________ 2017 

privind reglementarea accesului liber al elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile 

de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali municipali Boca Bogdan Vlad, Pistru Popa 

Geanina și Lucian Riviș Tipei, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

37.370/31.05.2017, 

Analizând Raportul de specialitate nr.37.372/31.05.2017 al Direcției Comunicare, 

Direcției Patrimoniu, Direcției Economice, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În baza prevederilor Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,  cu modificările 

și completările ulterioare, 

Văzând art. 20 alin. (1),  art. 61 alin. (2),  art. 112  alin. (2) al Legii nr. 1/2011,  cu 

modificările și completările ulterioare 

Ținând seama de acordurile exprimate de consiliile de administrație ale unităților de 

învățământ invocate în prezenta hotărâre, 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 1, pct.6,  alin. (9), art. 45 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1 Începând cu data de 1 iulie 2017 se aprobă accesul liber al elevilor, în vederea 

desfășurării unor activități de agrement în scop recreativ și sportiv în curțile și pe terenurile de 

sport din următoarele unități de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad: 

m) Liceul Teoretic ”Adam Muller Guttenbrunn” - str. Posada nr. 19 

n) Școala Gimnazială ”Iosif Moldovan” -str. Oituz nr. 108-114 

o) Colegiul Tehnic de Construcții și Protecția Mediului Arad -str. Hațeg nr. 3 

p) Școala Gimnazială ”Frații Neuman” -str. Grădinarilor nr. 1-15 

q) Școala Gimnazială ”Nicolae Bălcescu” -str. Poetului nr. 89/A 

r) Școala Gimnazială ”Aurel Vlaicu” -str. Fulgerului nr. 2-4 

s) Școala Gimnazială ”Avram Iancu” –str. Vasile Conta nr.2B 

t) Colegiul Național ”Vasile Goldiș” –Corp A- Calea Victoriei nr. 1-3 

                                                                -Corp B- Str. Ștefan Augustin Doinaș nr. 33-37 

u) Școala Gimnazială ”Regina Maria”-str. Mioriței nr. 9/A 

v) Școala Gimnazială ”Caius Iacob” –str. Nucet nr. 3 

w) Școala Gimnazială ”Aron Cotruș” -str. Petru Rareș nr. 20 

x) Liceul cu Program Sportiv  -str. Independenței nr. 3 

 



 

 

Art. 2 Accesul liber în curțile și pe terenurile de sport din incinta unităților de învățământ se 

va realiza:   

 după orele de curs, în fiecare zi, de Luni până Vineri, până la ora 20ºº; 

 în zilele de Sâmbătă, Duminică și în perioada vacanțelor școlare, între orele 12ºº- 

20ºº. 

Art. 3 Elevii care utilizează curțile și terenurile de sport vor respecta normele de 

comportament specifice unităților de învățământ. 

 

Art. 4 Se aprobă Regulamentul privind accesul liber al elevilor în incinta curților și 

terenurilor de sport din unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului 

Arad, conform anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5 Finanțarea costurilor în vederea realizării activităților se asigură din bugetele 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad - ordonatori terțiari de 

credite, așa cum este menționat în Anexa nr. 2, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

       Art.6.  Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad (conform Anexei nr. 2) și se comunică Direcției 

Comunicare, Direcției Patrimoniu, Direcției Economice, Inspectoratului Școlar Județean Arad și 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ S E C R E T A R 

 

Cod:PMA-S1-01 

  



 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr........................... 

 

 

REGULAMENT 

privind accesul liber al elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad 

 

Art.1 Prezentul regulament stabilește raporturile dintre personalul unității de învățământ și 

elevii – beneficiari ai utilizării curților și terenurilor de sport în scopul desfășurării în condiții 

optime a activităților de recreere și sportive. 

Art.2 Spațiile destinate activităților de agrement, în scop de recreere și sportive, se află în 

folosința unităților de învățământ. 

Art.3 În vederea petrecerii timpului liber, în scop de recreere și al practicării sportului, vor fi 

deschise elevilor curțile și terenurile de sport ale următoarelor unități de învățământ 

preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad, al căror acord este exprimat prin decizie a 

directorului unității de învățământ sau hotărâre a Consiliului de Administrație. 

Art.4 Pentru utilizarea curților și terenurilor de sport din incinta unităților de învățământ:  

e) Se va ține cont cu prioritate de următoarele activități:  

 Activitățile didactice prevăzute în curricula școlară; 

 Activitățile de educație fizică și sport prevăzute în planurile de învățământ; 

 Activitățile extrașcolare; 

 Activitățile de agrement în scop de recreere și sportive. 

f) Unitatea de învățământ asigură dotările curților și terenurilor de sport din incinta unităților de 

învățământ (bănci, aparate de joacă, porți, suprafață tușată etc.); 

g) Accesul liber în curțile și pe terenurile de sport din incinta unităților de învățământ se va 

realiza:   

 după orele de curs, în fiecare zi, de Luni până Vineri, până la ora 20ºº; 

 în zilele de Sâmbătă, Duminică și în perioada vacanțelor școlare, în intervalul orar 

12ºº - 20ºº; 

h) Programul de acces pe terenurile de sport se va afișa de către conducerea unității de 

învățământ la loc vizibil din exteriorul incintei.  

Art.5 Drepturile și obligațiile utilizatorilor: 

A.Drepturi : 

d) Accesul în curțile și pe terenurile de sport ale unităților de învățământ este gratuit pentru 

elevi, indiferent dacă învață sau nu în unitatea respectivă de învățământ. 

e) Accesul este gratuit la toaletele ecologice exterioare existente sau care vor fi montate special 

pentru a deservi activitățile sportive în aer liber 

f) Elevul poate fi însoțit de un aparținător (părinte, frate major etc.), dacă acesta dorește 

supravegherea minorului.  

B.Obligații : 

i) Elevii care utilizează curțile și terenurile de sport răspund, prin reprezentanții lor legali, 

material și financiar,  pentru eventualele pagube produse în timpul folosirii. 



 

 

j) Aparținătorul minorului, care a solicitat prezența în vederea supravegherii acestuia, nu are 

dreptul de a participa sau de a interveni în desfășurarea activităților sportive.  

k) Elevii au obligația să păstreze curățenia în curțile și pe terenurile de sport, să respecte ordinea 

și liniștea publică, regulile de conduită și programul de folosire a acestora. 

l) Este interzis fumatul, consumul băuturilor alcoolice și a substanțelor stupefiante. 

m) Este interzis  accesul pe terenurile de sport cu mâncare, animale de companie, biciclete, 

skateboard-uri, trotinete, role, scutere, mașini etc. 

n) Este interzis accesul în curți și pe terenurile de sport al elevilor cu comportament necivilizat 

și violent. 

o) Este interzisă orice altă activitate care nu se încadrează în categoria ”activități sportive în aer 

liber”. 

p) Elevii au obligația să părăsească terenurile de sport și curțile aparținând unităților de 

învățământ la sfârșitul programului de utilizare sau în cazul în care sunt somați în acest sens 

de agentul de pază sau de reprezentanții Poliției Locale Arad, datorită nerespectării 

obligațiilor de mai sus. 

Art.6 Drepturile și obligațiile unităților de învățământ: 

C. Drepturi 

e) Să desemneze agentul de pază prezent pe timpul orarului de desfășurare a activităților din 

curțile și terenurile de sport în aer liber.  

f) Unitatea de învățământ nu își asumă răspunderea pentru accidentele apărute în timpul 

jocului și pentru pierderea obiectelor personale. 

g) Interzicerea accesului/evacuarea imediată a elevilor sau a însoțitorilor acestora dacă nu 

respectă întocmai regulamentul elaborat de conducerea unității de învățământ. 

h) Interzicerea accesului elevilor și însoțitorilor în orice altă zonă exterioară sau interioară a 

unității de învățământ, cu excepția curții și terenurilor de sport în aer liber. 

D. Obligații 

e) Pe perioada de utilizare a curților și terenurilor de sport, unitățile de învățământ asigură 

paza umană prin personal calificat. 

f) La ora la care se permite accesul în curțile și pe terenurile din incinta unităților de 

învățământ, agentul de pază al școlii are obligația de a deschide porțile pentru accesul liber 

al elevilor. 

g) La încheierea programului de utilizare a curților și terenurilor de sport, agentul de pază are 

obligația să invite elevii prezenți să părăsească incinta acestora și să închidă (cu lacăt) 

poarta de acces. În cazul în care elevii nu se conformează la invitația agentului de pază de a 

părăsi unitatea de învățământ, acesta solicită sprijinul Poliției Locale Arad. 

h) Agentului de pază îi revine obligația să apeleze numărul unic de urgență 112, în cazul unor 

evenimente care pun în pericol sănătatea, integritatea și viața copiilor și a însoțitorilor. 

 

Art.7 La elaborarea regulamentelor proprii, unitățile de învățământ vor putea stabili reguli 

specifice, cu respectarea prezentului regulament cadru. Reglementările derogatorii de la 

prezentul regulament se vor putea adopta în mod justificat, în raport de condițiile existente la 

nivelul fiecărei unități de învățământ. 

  



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

Bogdan-Vlad BOCA, Geanina PISTRU-POPA, Lucian RIVIȘ-TIPEI. 

Consilieri locali 

Nr.  37.370/31.05.2017 

 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale art. 37 alin. (1) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea nr. 216/2016, ne exprimăm iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre:  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Luând în considerare prevederile: 

-art. 3, alin. 1 al Legii nr. 69/2000 cu modificările și completările ulterioare - Legea 

educației fizice și sportului, se prevede faptul că “autoritățile administrației publice, unitățile și 

instituțiile de învățământ, insituțiile sportive, precum și organismele neguvernamentale de profil 

au obligația să sprijine sportul pentru toți și sportul de performanță și să asigure condițiile 

organizatorice și materiale de practicare a educației fizice și sportului în comunitățile locale”. 

 

  -art. 20 alin. 1 al Legii nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare - Legea Educației 

Naționale “autorităţile administraţiei publice locale asigură, în condiţiile legii, buna desfăşurare 

a învăţământului preuniversitar în localităţile în care acestea îşi exercită autoritatea. 

  -art. 61 alin. 2 al Legii nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare - Legea Educației 

Naționale “reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar se 

organizează de către autorităţile administraţiei publice locale” 

-art. 112  alin. 2 al Legii nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare - Legea 

Educației Naționale “terenurile şi clădirile unităţilor de educaţie timpurie, de învăţământ 

preşcolar, şcolilor primare, gimnaziale şi liceale, inclusiv ale celorlalte niveluri de învăţământ 

din cadrul acestora, înfiinţate de stat, fac parte din domeniul public local şi sunt administrate de 

către consiliile locale. Celelalte componente ale bazei materiale sunt de drept proprietatea 

acestora şi sunt administrate de către consiliile de administraţie, conform legislaţiei în vigoare.” 

 

-Strategia națională în domeniul politicii pentru tineret 2015-2020 care urmărește  creșterea 

practicării sportului de către tineri, atât ca oportunitate de combatere a diferitelor patologii 

sociale, cât și ca mijloc de dezvoltare social și biologic a tinerilor. De asemenea, Strategia 

pentru tineret își propune, printre obiectivele specifice și direcțiile sale de acțiune, realizarea 

educației prin sport și activitate fizică pentru formarea unui stil de viață sănătos, acordându-se o 

importanţă semnificativă dezvoltării unui tineret sănătos atât din punct de vedere fizic, cât şi din 

punct de vedere mental, promovând idealul ”Minte sănătoasă în corp sănătos” şi valorificând în 

acest scop resursele asigurate prin oferta de petrecere a timpului liber şi prin practicarea 

sportului. 

 

-Interesul și acordul manifestat de către părinți și unele instituții de învățământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad pe care le invocăm cu titlu exemplificativ: 

 

P R O P U N E M 

 



 

 

Acordarea accesului liber elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile de învământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad care și-au exprimat acordul, în baza regulamentului 

din Anexa 1 

 

Consilieri locali,  

 

Bogdan-Vlad BOCA 

 

Geanina PISTRU-POPA 

 

Lucian RIVIȘ-TIPEI 

  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD       

DIRECȚIA COMUNICARE        

DIRECTIA PATRIMONIU 

DIRECTIA ECONOMICĂ                                                           

Nr. 37.372 /31.05.2017 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive nr. 37.370 /31.05.2017 a consilierilor locali Bogdan-Vlad 

Boca, Geanina Pistru-Popa, Lucian Riviș-Tipei cu privire la aprobarea accesului liber al 

elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

municipiul Arad. 

 

 

Considerații generale : 

  Prin acordarea accesului liber al elevilor în curțile și pe terenurile de sport aferente 

unitătiilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, în afara orelor de curs, se 

încurajează desfășurarea activităților sportive în aer liber, educația pentru sănătate și combaterea 

sedentarismului, întărirea spiritului civic al tinerilor arădeni prin intermediul jocurilor de echipă, 

precum și instituționalizarea unor noi spații de socializare comunitară în cartierele din 

municipiu. 

 

Considerații juridice: 

 Legea nr. 69/2000 cu modificările și completările -art. 3, alin. 1  prevede faptul că 

“autoritățile administrației publice, unitățile și instituțiile de învățământ, insituțiile 

sportive, precum și organismele neguvernamentale de profil au obligația să sprijine 

sportul pentru toți și sportul de performanță și să asigure condițiile organizatorice și 

materiale de practicare a educației fizice și sportului în comunitățile locale”; 

 Legea nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare -art. 20 alin. 1 “autorităţile 

administraţiei publice locale asigură, în condiţiile legii, buna desfăşurare a 

învăţământului preuniversitar în localităţile în care acestea îşi exercită autoritatea, -art. 

61 alin.2 “reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar 

se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale”, art.105 alin 2 lit.l 

“finanțarea complementară se asigură din bugetele locale ale unității administrative-

teritoriale …și din sume defalcate din TVA, pentru alte cheltuieli de natura bunurilor și 

serviciilor, care nu fac parte din finanțarea de bază ” și art. 112  alin. 2 “terenurile şi 

clădirile unităţilor de educaţie timpurie, de învăţământ preşcolar, şcolilor primare, 

gimnaziale şi liceale, inclusiv ale celorlalte niveluri de învăţământ din cadrul acestora, 

înfiinţate de stat, fac parte din domeniul public local şi sunt administrate de către 

consiliile locale. Celelalte componente ale bazei materiale sunt de drept proprietatea 

acestora şi sunt administrate de către consiliile de administraţie, conform legislaţiei în 

vigoare”; 

 Finanțarea costurilor în vederea realizării activitătilor se va face din bugetele unităților 

de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, ordonatori terțiari de credite ai 

bugetului local; 

 Strategia națională în domeniul politicii pentru tineret 2015-2020 care urmărește 

creșterea practicării sportului de către tineri, atât ca oportunitate de combatere a 

diferitelor patologii sociale, cât și ca mijloc de dezvoltare social și biologic a tinerilor. 

De asemenea, Strategia pentru tineret își propune, printre obiectivele specifice și 

direcțiile sale de acțiune, realizarea educației prin sport și activitate fizică pentru 

formarea unui stil de viață sănătos, acordându-se o importanţă semnificativă dezvoltării 



 

 

unui tineret sănătos atât din punct de vedere fizic, cât şi din punct de vedere mental, 

promovând idealul ”Minte sănătoasă în corp sănătos” şi valorificând în acest scop 

resursele asigurate prin oferta de petrecere a timpului liber şi prin practicarea sportului; 

 Interesul și acordul manifestat de către părinți și unele instituții de învățământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad materializate prin decizii ale directorilor 

unităților de învățământ sau hotărâri ale consiliilor de administrație. 

 

În considerarea aspectelor descrise mai sus, 

 

 

 

P R O P U N E M 

 

 

Aprobarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre 

privind acordarea accesului liber al elevilor în curțile și pe terenurile de sport din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad. 

 

 

 

Direcția Comunicare      Direcția Patrimoniu 

Director executiv         Director executiv 

  Eliza Barbura             Ioan Ignat 

 

                   

 

 

Direcția Economică         Șef Serviciu Buget, 

Director executiv                  Olimpia Stoica 

Claudia Grozavu 

  

                

       

 

   Șef Birou Învățământ, Sănătate         

                      Ioan Bătrîn                         

 
 
 
              
  
 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 178
	H O T Ă R Ă Ș T E
	H O T Ă R Â R E A  nr.______
	H O T Ă R Ă Ș T E (1)

